
ЬАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОН ШЕКНЭЭРСКИЙ

РЕШЕНИЕ

с. Шекпээрский № 21  от «24» ноября 201 5 i .

Об установлении и введении земельного налога на территории  
сельского поселении сумои Шекпээрский Ьарун-Хсмчикского кожууна

Республики Тыва на 2016 год.

На основании «пункта 2 статьи 387» части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации, статьи 57 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе гр а ц и и >>, 
Хурал представителей сельского поселения сумон Шекпээрский РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о земельном налоге на территории сельского 
поселения сумон Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна РТ.

2. Ввести с 1 января 2016 года на территории сельского поселения 
сумон Шекпээрский земельный налог в соответствии с главой 
Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить, что порядок доведения кадастровой стоимости 
земельных участков, расположенных на территории сельского поселения 
сумон Шекпээрский, у тверждается председателем администрации сельскою 
поселения сумон Шекпээрский.

4. Настоящее решение размести ть на официальном сайте администрации

муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун Республики Тыва» в 
се ти Интернет.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

6. С момента вступления в силу данного решения, решение Хурала



представителей сельского поселения сумон Шекпээрский Барун- 
Хемчикского кожууна от 14 ноября 2014 года №9 «Об установлении и 
введении земельного налога на территории сельского поселения сумон 
Шекпээрский Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва на 2015 
год» считать утратившим силу.

р

Монгуш Д.С).



Утверждено 
Решением Хурала представителей 

сумона Шекпээрский 
Барун-Хемчикского кожух на 
№ 21 от «24» ноября 201 5 i .

Положение 
о земельном налоге. 

1 .Общее положение.

1.Настоящее положение в соответствии с главой 31 «Земельный налог» 
Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает земельный налог 
и определяет ставки земельного налога (далее -налог), порядок и сроки 
уплаты авансовых платежей и земельного налога, а также налоговые льготы, 
основания и порядок их применения.

2. На л о I о ван ста в ка.
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
0,3 процента - в отношении земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства;
1.5 процента -  в отношении земельных участков, предоставленных под 
объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания;
1.5 процента -  в отношении земельных участков, отнесенных к землям 
промышленности;
0,3 процента в отношении земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям 
сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах;
1.5 процента в отношении прочих земельных участков.

3.От четный период.

3.1. Налоговым периодом признается календарный год.
3.2. Отчетными периодами для налогоплателыциков-организаций и 
физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, 
признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарною 
года.



4.Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

4.1. Срок уплаты налога для налогоплательщиков- организаций и физических 
лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, устанавливается не 
позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4.2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации и 
физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, 
уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа 
месяца, следующег о за истекшим отчетным периодом.
4.3. Уплата налога физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями, производится не позднее 1 октября года, следующего га 
истекшим налоговым периодом.

5.Налоговые льготы.

5.1 .Налогоплателыпики-юридичекие лица, имеющие право на налоговые 
льготы, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации и настоящим Положением, представляют в налоговые органы но 
месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом 
налогообложения, налоговую декларацию в сроки, установленные 
Налоговым кодексом Российской Федерации, с приложением 
соответствую г цих документов.

5.2.Налогоплательщики- физические лица, имеющие право на налоговые 
льготы, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации и настоящим Положением, представляют в налоговые органы по 
месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом 
налогообложения, в срок до 1 марта года, являющегося налоговым периодом, 
документы, подтверждающие право на налоговые льготы.

Срок представления документов, подтверждающих право на 
уменьшение налоговой базы, устанавливается до 1 февраля года, следующ ею 
за истекшим налоговым периодом.

5.3. В случае возникновения (утраты) в период после 1 марта гота, 
являющегося налоговым периодом, права на налоговую льготу (уменьшение 
налоговой базы) налогоплательщики - физические лица, уплачивающие налог 
на основании налоговых уведомлений, представляют в налоговые органы 
документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в 
течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).


